
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg. Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA N. 25 del 16/05/2023 

Oggetto: Determina a  contrarre – Convenzione  Consip  “Prestazione  dei  servizi  di  telefonia  
mobile”  a  favore  della  Società  Telecom  Italia  S.p.a.  per  la  fornitura  di  Soluzione  di  Fleet 
Management in modalità as a service per la gestione delle flotte auto aziendali delle Pubbliche  
Amministrazioni-  Noleggio  dispositivo  di  bordo  OBU  (On  Board  Unit)  e  disponibilità 
applicativo web per  il  monitoraggio  e gestione della  flotta da destinare  ai  veicoli  e  ai  mezzi 
operativi e strumentazioni in dotazione e utilizzati da A.M.B. S.p.a.

CIG: ZAA3B12DB3

Il PRESIDENTE DEL C.D.A.

Premesso che:

- A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata 
costituita  con Atto Pubblico in  data  04.05.2017  Rep.  1850  Racc.  1328,  Registrato  presso 
l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 0905.2017, Depositato presso il Registro delle  
Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è 
stata  affidata  ad  A.M.B.  S.p.A.  Società  in  house del  comune  di  Bagheria,  tra  gli  altri,  la 
Gestione del Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il  
servizio citato.

- Con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  12  del  12.01.2018,  preso  atto  della 
Deliberazione Consiliare 6/2018 viene dato mandato al Responsabile Apicale della Direzione 
XI  di  stipulare  il  contratto  di  servizio  con  la  Società  A.M.B.  S.p.A.  provvedendo  al 
trasferimento in comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari 
allo svolgimento del servizio.

- A.M.B. S.p.A. risulta iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia 
con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018.

- Con Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  196  del  19.09.2018,  è  stato  approvato lo 
schema di contratto per la gestione del Servizio rifiuti alla AMB S.p.a.

Pag. 1 di 5



- Con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il contratto di servizio per 
l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni.

- Giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, 
è stato approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti  
alla AMB SPA.

Richiamati:

- Il  verbale  di  Assemblea  dei  Soci  del  15/07/2022  con  il  quale  sono  stati  nominati  il  
Presidente e i due componenti del CDA della AMB S.p.A.;

- Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Considerato:

- Che l’art. 1 comma 510 della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016) sancisce 
che  le  Amministrazioni  Pubbliche  sono  obbligate  ad  approvvigionarsi  attraverso  le 
convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip 
Spa, ovvero dalle Centrali di Committenza Regionali.

Visto:

- La convenzione Consip  “Acquisto Sistema Fleet Management Mobile 8” – Lotto unico 
che, se pur non allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

Preso atto:

- Che è possibile aderire alla convenzione “Acquisto Sistema Fleet Management Mobile 8” – 
Lotto  Unico,  mediante  l’emissione  di  un  ordine  diretto  di  acquisto  sulla  piattaforma 
AcquistinretePA di CONSIP.

Ritenuto:

- Opportuno aderire alla convenzione  “Acquisto Sistema Fleet Management Mobile 8”  – 
Lotto Unico mediante l’emissione di un ordine diretto sulla piattaforma AcquistinretePA di 
CONSIP a favore del fornitore TELECOM ITALIA S.p.A., per la fornitura di Soluzione di 
Fleet Management in modalità as a service per la gestione delle flotte auto aziendali delle 
Pubbliche  Amministrazioni-  Noleggio  dispositivo  di  bordo  OBU  (On  Board  Unit)  e 
disponibilità applicativo web per il monitoraggio e gestione della flotta da destinare ai veicoli 
e  ai  mezzi  operativi  e  strumentazioni  in  dotazione  e  utilizzati  da  A.M.B.  S.p.a. ,  alle 
condizioni di cui alla convenzione di cui sopra, consultabile anche sul sito della Consip SpA 
www.acquistinretepa.it.

Ritenuto pertanto necessario:

- Procedere all'affidamento della fornitura di Soluzione di Fleet Management in modalità as 
a service per la gestione delle flotte auto aziendali delle Pubbliche Amministrazioni- Noleggio 
dispositivo  di  bordo  OBU  (On  Board  Unit)  e  disponibilità  applicativo  web  per  il 
monitoraggio  e  gestione  della  flotta da destinare  ai  veicoli  e  ai  mezzi  operativi  e 

Pag. 2 di 5

http://www.acquistinretepa.it/


strumentazioni  in  dotazione  e  utilizzati  da  A.M.B.  S.p.a.  nell’ambito  della  convenzione 
“Acquisto Sistema Fleet Management Mobile 8” al fornitore TELECOM ITALIA S.p.A., Via 
Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano (MI) P.IVA 04643350962, per una spesa complessiva, di 
Euro 12.420,00 oltre iva.

Accertato:

- Che la spesa complessiva per la fornitura di cui all’oggetto, pari ad Euro 12.420,00 oltre 
Iva, troverà copertura economica finanziaria sul PEF 2023.

Considerato:

- Che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all'assunzione  di 
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato:

- Che  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  la  fornitura  di 
Soluzione  di  Fleet  Management  in  modalità  as  a  service  per  la  gestione  delle  flotte  auto 
aziendali delle Pubbliche Amministrazioni- Noleggio dispositivo di bordo OBU (On Board 
Unit) e disponibilità applicativo web per il monitoraggio e gestione della flotta da destinare ai 
veicoli e ai mezzi operativi e strumentazioni in dotazione e utilizzati da A.M.B. S.p.a.

- Che Il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è 
il sottoscritto Dott. Vito Matranga.

Accertata:

- La propria competenza al presente atto, in esecuzione allo Statuto societario art. 15 lettera  
a) redatto in virtù del D. Lgs 19 agosto 2016 n. 175, con il conferimento di delega di gestione.

Dato atto:

- Che  i  pagamenti  inerenti  la  fornitura  in  oggetto  sono  soggetti  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti e che le prescritte dichiarazioni del fornitore, ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136,  
sono pubblicate sul portale Consip AcquistinretePA; 

- che per quanto sopra evidenziato non è necessaria la verifica del possesso dei requisiti  
generali  dell'affidatario ex art.  80 D. Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii,  in quanto già  effettuate da  
Consip  in  sede  di  aggiudicazione  della  convenzione  in  oggetto;  che  è  stata  verificata  la 
regolarità contributiva del fornitore mediante acquisizione del DURC Prot. INPS_34605778 
con scadenza 08.06.2023; 

- che i pagamenti della fornitura in oggetto saranno effettuate previo accertamento della 
regolarità contributiva dei fornitori;

- che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con particolare  riferimento  al  codice  di 

Pag. 3 di 5



comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  e  non  sussistono,  in  capo  allo  stesso, 
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con  riferimento  alla 
normativa della corruzione.

Ravvisata: 

- La necessità di procedere a quanto sopra.

Visto:

- L’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dalla  
Legge n. 108 del 2021.

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

- Il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.

Per tutto quanto sopra:

IL PRESIDENTE DEL CDA

DETERMINA

1) Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss.  
della legge 241/1990 – L.R. n. 10/1991 e ss.mm.ii.

2) Di aderire alla convenzione Consip “Acquisto Sistema Fleet Management Mobile 8” – Lotto 
unico per  la  fornitura  di  Soluzione  di  Fleet  Management  in  modalità  as  a  service  per  la 
gestione delle flotte auto aziendali delle Pubbliche Amministrazioni- Noleggio dispositivo di 
bordo OBU (On Board Unit) e disponibilità applicativo web per il monitoraggio e gestione 
della  flotta da destinare  ai  veicoli  e  ai  mezzi  operativi  e  strumentazioni  in  dotazione  e  
utilizzati da A.M.B. S.p.a.

3) Di affidare  all’operatore  economico TELECOM ITALIA S.p.A.,  Via  Gaetano Negri,  1  - 
20123 Milano (MI) P.IVA 04643350962, la fornitura di  Soluzione di Fleet Management in 
modalità  as  a  service  per  la  gestione  delle  flotte  auto  aziendali  delle  Pubbliche 
Amministrazioni-  Noleggio  dispositivo  di  bordo  OBU  (On  Board  Unit)  e  disponibilità 
applicativo web per il monitoraggio e gestione della flotta da destinare ai veicoli e ai mezzi 
operativi  e  strumentazioni  in  dotazione  e  utilizzati  da  A.M.B.  S.p.a,  per  un  importo 
complessivo pari ad Euro 12.420,00 oltre iva.

4) Di dare  atto  che  la  spesa  complessiva  per  la  fornitura  di  cui  all’oggetto,  pari  ad  Euro 
12.420,00 oltre Iva, troverà copertura economica finanziaria sul PEF 2023. 

5) Di autorizzare la spesa complessiva di euro 12.420,00 oltre Iva. 

6) Di prendere atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. è il sottoscritto Dott. Vito Matranga.

Pag. 4 di 5



7) Di trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria.

8) Di disporre  la pubblicazione del presente atto sul sito della Società  www.ambspa.it nella 
sezione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

9) Di  disporre  l’oscuramento  dei  dati  sensibili  a  norma  del  GDPR  679/2016  UE  nella 
pubblicazione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Bagheria, lì 16/05/2023.

                 IL PRESIDENTE DEL C.d.A.
                  F.to Dott. Vito Matranga

   *Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993.     

Pag. 5 di 5

http://www.ambspa.it/

